Os documentos médicos acostados, comprovam 

que houve fratura do fêmur esquerdo, ocasionando debilidade permanente em todo o 

membro afetado, tornando-o beneficiário do seguro (DPVAT), sendo passível de receber 

indenização integral, qual seja, o valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta 

reais), pois ficou com dificuldades em exercer suas atividades normais do dia a dia. 

O Autor, ao requerer na via administrativa, a liberação de sua indenização, 

recebeu de uma das seguradoras do complexo FENASEG, a quantia de R$ 4.725,00, em

[...]

Contudo, o valor realmente devido ao autor, corresponde a uma quantia 

bem maior do que a recebida, pois, a Lei que regulamenta o pagamento do seguro 

advindo de acidente automobilístico, ordena as seguradoras que efetuem o pagamento 

na quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Desse modo, facilmente observa-se que, o pagamento efetuado pela 

seguradora ao promovente, foi de um valor bem menor do que era para ser 

efetivamente pago, conforme ficará provado. 

4. DO DIREITO 

4.1 – DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

[...]

nome dos advogados habilitados na presente demanda, de acordo 

com procuração anexa, sob pena de nulidade. 

Protesta o AUTOR, provar o alegado por todos os meios de provas admitidas 

em direito, em especial Prova Pericial. 

Dá-se a causa o valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

João Pessoa, 24 de janeiro de 2019 

Carlos Eduardo Ribeiro Amorim 
OAB/PB 21.403 

77

5/1473318-2RUA DO MUCUIM S/N 

MARTA JOVENCIO DA SILVA

Nº 018.579.635

22/01/2019 R$ 33,57 1473318-2019- 01-8

[...]

pedido administrativo referente ao valor da indenização correspondente ao Seguro 

Obrigatório de Veículos – DPVAT, e após a devida análise da documentação apresentada 

a seguradora ré efetuou o pagamento da verba indenizatória no importe total de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao 

percentual da invalidez PARCIAL e permanente da Parte Autora. 

Irresignada, ingressou na via judicial, pleiteando a complementação 

da indenização por entender ser devida. 

Ora, Excelência, não há que ser acolhido o valor alegado pela parte

[...]

DO FÊMUR DIREITO: 

NA VIA ADMINISTRATIVA, ficou constatado que a lesão sofrida pela 

parte autora correspondente a um percentual de 50% (cinquenta por cento) do referido 

membro, tem-se que o valor da indenização securitária é de R$ 4.725,00 (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais):  

Por outro lado, impende destacar que a Parte Autora não colacionou 

aos autos o laudo do IML, documento imprescindível para propositura da ação. Ora, a 

legislação aplicável é clara no sentido de que se faz necessário o laudo do Instituto

[...]

indenização devida, criou-se a tabela de quantificação do dano que passou a vigorar por 

meio da edição da Lei 11.945/09. 

Para embasar seu pedido a parte autora sustenta que sua pretensão 

encontra-se amparada pela Lei nº 6.194/74, a qual prevê a indenização no valor de ATÉ R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de invalidez permanente, devendo-

se observar que a aludida Lei prevê graus diferenciados de invalidez permanente, 

classificando-a em total ou parcial, sendo esta última subdividida em completa (100%) e 

incompleta (10, 25, 50 e 75%).

[...]

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões